

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorska
liczba 26 (przedem Halicka 46).
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr.,
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie
80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki
liczba 6 i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu,
Hamburгу, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku,
Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasensta
et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moore,
w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro
anonimów w Paryżu C. Adam rue des Saint
Pères.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów d jednego
wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza Pomieszcza
nia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:
we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct.
kwartalnie 4 zł. 50 ct.)
za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie
20 ct.
na prowincji (miesięcznie 2 zł.
kwartalnie 6 zł.)
Za „BLUSZCZ” dopłaca się:
we Lwowie (miesięcznie 50 ct.
kwartalnie 1 zł. 50 ct.)
na prowincji (miesięcznie 80 ct.
kwartalnie 2 zł. 40 ct.)

Prenumeratę na Dziennik przyjmuje się tylko
od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcz” tylko od 1-go
każdego miesiąca.

Nowi prenumeratowicze nabyć mogą
w Administracji naszego pisma tom I. powieści
„Pożary i zgłiszczca” za cenę 1 zł. 20 ct. z przesyłką
pocztową 1 zł. 40 ct. Początek drugiego
tomu otrzymają na żądanie bezpłatnie.

Jednogodzinna konferencja.

Lwów 27. sierpnia.

Onegdajszym telegramem o zjeździe pana Crispiego
z hrabią Kalnokym był cokolwiek niedokładny. Do-
wiadujemy się wprawdzie że, że konferencja między
kierującymi meżami stanu odbyła się w Che-
bie i to między godziną 11. a 12., nie wiemy u-
niomost dokładnie w jakim hotelu. Telegram po-
wiada bowiem krótko: „w hotelu pod cesarzem
Wilhelmem.” Chcielibyśmy koniecznie dowiedzieć
się, jaki to cesarz Wilhelm czy „I.” czy „II.”
Kwestja to wcale niepodważalnej doniosłości i dla
tego ciekawość nasza zupełnie uzasadniona. Gdy-
byśmy wiedzieli dokładnie, jakie to godło nosi
hotel, w którym się zjechał austro-węgierski mi-
nister spraw zewnętrznych z włoskim prezyden-
tem, możemy także porobić kombinacje na temat
tej jednogodzinnej konferencji ministerjalnej. Nie-
chaj tego nikt nie uważa za żart, że łączymy sztyd
wystawiony przed hotelem, w którym godzinę
przesiedzieli dwaj meżowie stanu, kierujący
losami dwóch pierwszorzędnych mocarstw, z roz-
mową, jaką ze sobą prowadzili. Związek to może
niezależnie logicyzmu i cokolwiek za luźny — ale
czy są inne dane do ocenienia znaczenia i donio-
sności tej konferencji politycznej, która się od-
była między godziną jedenastą a dwunastą? Czy
świat ciekawie, z natężoną uwagą nasłuchuje, ale
naprawdę. Niechcący uszy ani jedno nie doleci
słowo; z otwartymi oczyma wpatruje się w hotel,
w którym siedzą dwaj naczej ministrowie, ale nie
wiemy, nie widzimy przed sztyd z portretem Wil-
helma — niewiadomo I. czy II. To też to wszyst-
ko, cośmy już dotychczas przeczytali o tym zjeździe
pana Crispiego z hrabią Kalnokym i co jeszcze za-
pewne przez dość długi czas czytaliśmy, robi wra-
żenie, jakoby były wymysłem bujnej fantazji, kom-
binacją mniej lub więcej zgrabną nad kwestją, dla-
czego właśnie w tym a nie innym hotelu zjecha-
li się obaj ministrowie.

Nie można się temu dziwić. Pozytywnych
wiadomości nikt nie ma — to zaś, co doszło do pu-
bliczności, jest tak ogólnikowe, tak nie nie znaczą-
ce, że prawie nie warto się nad tem zatrzymywać. Za-
pewniają ze wszystkich stron, że zjazd pana Cri-
spiego z hrabią Kalnokym jest wielkiej doniosłości.
Ależ o tem nikt ani na chwilę nie wątpi. Sprawy,
które mieli ze sobą omówić ci dwaj meżowie stanu,
muszą być wielkiego znaczenia, inaczej nie byłoby
się z sobą zjechali. Niezależnie od sposobów ist-
niejących do porozumienia się między gabinetami.
Telegraf, noty poufne, kurjerzy specjalnie spełnia-
ją zwykłe te misje. Jeżeli w tym wypadku zaniechano
też wszystkich sposobów, jeżeli nie chciano telegra-
fować, ani pisać, ani nawet umyślnym wyreczy-
ścić się postaćem, jeżeli uznano za potrzebne, aby
się sami ministrowie połączyli i ustnie między so-
bą — w cztery oczy — porozumieli, wówczas nie-
zawodnie rzeczy musiały być wielkiej wagi. Ale
jakie to rzeczy? Co ministrowie ze sobą sprowa-
dzili? I na to pytanie nie odpowiedzieli, ale tak ogólni-
kowo, że prawie nie miano odpowiedzi nie zasługują.
Pan Crispi opowiadał hrabiemu Kalnokemu to
wszystko, o czym rozmawiał z ks. Bismarkiem w
Friedrichsruhe, — tak brzmiały

odpowiedź na powyższe pytanie. Przypnie należy,
że w twierdzeniu tem wiele może być prawdy. Jest
bowiem rzeczą wielce prawdopodobną, że Crispi
rzeczywiście po to pojechał do Chebu, aby Kal-
nokemu opowiedzieć to, co się działo w Fried-
richsruhe, nie możemy się jednak powstrzymać od
wyrażenia jednej wątpliwości. Czy ci, którzy tę
odpowiedź wygotowali, mają też pewność, że włoski
prezydent ministrów wypowiedział się ze wszyst-
kiego przed austro-węgierskim ministrem spraw
zewnętrznych, co było przedmiotem jego długich
konferencji z księciem kanclerzem niemieckim?

A zresztą, gdyby nawet ta wątpliwość nie
była wcale uzasadniona, gdyby było niezbitym pe-
wnikiem, że pan Crispi był zupełnie szczerym i
powiedział hrabiemu Kalnokemu wszystko, gdzie
odpowiedź na pytanie, o czym mówiono i konfero-
wano — w Friedrichsruhe. Była wprawdzie na
tem temat mnoga ilość kombinacji i domysłów,
próbowano rozwiązać zagadkę w sposób najrozma-
itszy, ale dotychczas nikomu nie wiadomo, która
kombinacja i które rozwiązanie odpowiada pra-
wdzie. Powiedzano, że pan Crispi pojechał do
Friedrichsruhe, aby zasięgnąć rady księcia Bis-
marka, w sprawie ewentualnych zawikłań na wy-
brach afrykańskich. W obec aspiracji francuskiej
i włoskiej, gotowo tam przyszedł przy zarządzonej
okazji do bardzo poważnego starcia między Fran-
cją a Włochami. Co więcej, powiedziano nawet, że
włoski prezydent ministrów powiadził kanclerza ni-
emieckiego porady w sprawie zatargu massaw-
skiego. Nie jest to wszystko, a zwłaszcza to drugie,
rzeczą bardzo prawdopodobną, bo w gabinecie
ministerjalnym nad Tybrem lepiej znać powinni i
niezawodnie znać sprawy afrykańskie i specjalnie
massawskie, aniżeli w kancelarji kanclerskiej nad
Spreą. Przypuścimy jednak, że tak przecież było,
to jeszcze jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy z radą
otrzymaną, zechce się pan Crispi zwierzyć przed
hrabią Kalnokym.

Była też wersja inna co do celu wizyty w
Friedrichsruhe. Stojąc w wcale bliskich stosun-
kach z rządem włoskim *Tribuna*, świadczyła, że
pan Crispi, któremu wielce zależy na ostatecznym
załatwieniu sprawy bułgarskiej, pojechał do księ-
cia Bismarka z gotowym projektem rozwiązania
kwestji. W obec tego, że sprawy wschodnie w o-
góle, a w szczególności bułgarska, tak blisko ob-
chodzą i interesują monarchję austro-węgierską —
w każdym razie bliżej niż Niemcy — byłoby rze-
czą wcale prawdopodobną, że pan Crispi wysłu-
chawszy zdania księcia Bismarka, pojechał do
Chebu, aby się zobaczyć z hrabią Kalnokym i za-
wiadomić go o treści projektu. Ale co? Kiedy
wiadomości tej zaprzeczono ze strony tak poważnej
i argumentami tak poważnymi, iż ani na chwilę
nie wątpimy, że włoski minister pojechał do kan-
clerza niemieckiego w innych zamiarach. Za wie-
li bowiem pan Crispi ma w tej chwili kłopotów wa-
żnych, by zechciał czas swój poświęcać rozwiązy-
waniu problemów orientalno-tureckich. Jedyną
sprawą, o której, gdyby ona była przedmio-
tem konferencji w Friedrichsruhe, można było
także mówić na tej godzinnej konferencji w Che-
bie, odpada, a pozostaje... Nie wiemy, co pozo-
staje. Będąmy tylko szczerzy i przyznajemy, że
o zjeździe pana Crispiego z hrabią Kalnokym,
wiemy tylko, że był bardzo ważnym i doniosłym
i że prawdopodobnie mówiono w ciągu tej godziny
o niektórych sprawach, które już przedtem poru-
szono w Friedrichsruhe. Ponadto wiemy na razie
tylko co nie.

Irlandja i Polska.

Pan Gladstone jest człowiekiem zupełnie wy-
jątkowym. Wie wszystko, mówi o wszystkim, pi-
sze o wszystkim. Jest politykiem, finansistą, teo-
logiem, uczyonym, zwolennicy jego uważają go za
największego meża stanu bieżącego stulecia. Frócz
niezliczonych kart pocztowych, które pisze prozą
angielską, pisze także wiersze greckie i włoskie.
Szcina drzewa, zna się na wszystkim prawie, a
między innymi uchodzi za znawcę porcelany. Sie-
dliście wyrobów glinianych w Anglii jest Staff-
ordshire, a okolica gdzie je wyrabiają, nazywana
jest „The Potteris”. Z tej to części Anglii zje-
chał 20. sierpnia do Hawardn, rezydencja pana
Gladstone, przeszło dwa tysiące jego wielbiciel-
i, by wręczyć mu adres i złożyć podarek. Podarkiem
tym był piękny wazon, odcyśnięty przez pana
F. Head, a wykonany przez pp. Brownfield i syna

w Burslem. Dziękując zaś p. Gladstone wypowie-
dział, zyczając swoim, bardzo długą mowę, a w
niej między innymi, co następuje: „Na przeslicz-
nym wazonie, jakim mnie udarowaliście, znajduję
się, widzę, figura Irlandji (oklaski) z głową po-
chyloną, i Polski z twarzą żalobną i rozpuszczo-
nemi włosy. Po całej Europie szukał artysta pa-
raleli do traktowania Irlandji przez Anglję i by
paralele taką znaleźć, zajął musiał aż do Peters-
burga. Z wolnego kraju, w którym jest nie mniej
jak 600 tysięcy głoszących, musiał podróżować
do ziem, gdzie absolutna wola mocarza jest głów-
nym czynnikiem rządu. Ani we Włoszech, ani we
Francji, ani w Hiszpanji, ani w Niemczech, ani
w Austrii, nie mógł znaleźć paraleli do Irlandji.
Wszystkie (!!) te wielkie państwa albo uznały już
zupelnie instytucje narodowe, albo też są na dro-
dze do tego i nigdzie wśród nich nie znalazł pa-
raleli do tego, co się dzieje w Irlandji. Musiał
podróżować aż do Rosji, a nie jestem pewnym (!),
czy nawet tam znalazł paralele dokładną. (Okłaski).
Będąmy sprawiedliwi względem Rosji. Powiem dwie
rzeczy: najpierw stosunkowo wiem bardzo mało o
postępowaniu Rosji względem Polski, lecz wiem
wiele o postępowaniu Anglii względem Irlandji;
powtórze Rosjanie utrzymują — nie jestem w po-
zyty, bym mógł to przyznać lub temu zaprzeczyć
— że napotykają na trudności w wyższych tylko
klas w Polsce, a że masa narodu jest szczęśliwą
i nie ma nic do czynienia z sporami między Pol-
ską a Rosją; po trzecie faktem jest, że w prze-
szłych generacjach Polacy i Rosjanie walczyli z
sobą a walczyli zacięciem na równych warunkach
i że Rosjanie mają w każdym razie tę wymówkę,
że pognębili wroga, którego nieprzyjaźni, gdyby
nie był pokonany, byłaby dla nich samych fatalną.

„Nie takim jest jednak stosunek Anglii do
Irlandji (oklaski). Irlandja nie żywała nigdy nie-
przyjaźni do Anglii. Irlandja nie najechała was
(„Nie”). Irlandja nie niepokoiła was („Nie”).
Wściele najechali Irlandję, w obcasem waszym
gnatliście jej kark i to nie przez jedno pokolenie
lub dwa; gdyż kwestja między Rosją a Polską —
mówię o kwestji rosyjskiego ciemięstwa w Pol-
sce — jest stosunkowo nowoczesną, lecz masa jest
historją siedmiu wieków (okrzyki: „ha! ha! ha!”).
Jakiśkolwiek bądź, panowie, jest to dosyć smutnym,
a wspomnienie o Polsce czyni to jeszcze smutniej-
szem.”

Reszta mowy zajęła była obecniemi wew-
ntrznymi sprawami Irlandji.

Dziwna rzecz, że pan Gladstone, który wie o
wszystkiem, nie wie tego co wiedzą wszyscy, to
jest, jak w Rosji i jak w innych zaborach są Pol-
acy traktowani i że w ogóle tak mało wie o
Polsce ten, co o bułgarskich pisał okrucie-
stwach.

Przeciw twierdzeniu Gladstone wystąpił w świe-
toym naczelnym artykule z dnia 21. bm. *Standard*.
Dał on zastawioną a ostrą odpowiedź temu meżowi
stanu, który wie o wszystkim, tylko o ciemię-
stwie Polski nie chce wiedzieć.

Obok tego rodak nasz sekretarz towarzystwa
literackiego polskiego w Londynie, p. Edmund Na-
ganowski, przesłał w tej samej sprawie *Standard*
pismo, które jest zamieszczone pod napisem:
„Irlandja a Polska”. Pismo to w dostojnym prze-
kładzie brzmi jak następuje:

„Do wydawcy *Standarda*!
„Panie! Pozwól mi podziękować sobie za
śliczną wzmiankę w swoim organie z dni ostatnich
o porównaniu, które p. Gladstone zrobił o poło-
żeniu rozpaczelem dwóch nieszczęśliwych narodów.
Pozwól mi dorzucić do tego kilka stosownych
uwag.

1. Irlandczycy używają nawet w obec-
nym straszem położeniu zupełnej wolności prasy; pol-
scy publicyści w Królestwie nie mogą nie napi-
sać bez pozwolenia rosyjskiego cenzora, a są zmu-
szeni drukować w swych pismach fałszywe oficjalne
doniesienia, które wrogi im rząd podaje.
2. Rząd angielski przestrzega każdego środka,
który zachowuje starożytny język, pomniki i litera-
ture Irlandczyków, tymczasem tak w rosyjskiej,
jak... dzielnicy polskiej wszelkich dokładają sta-
rad, aby pomiędzy ludem wykorzenić język polski
i zagrzebać w niepamięć wszystkie skarby narodo-
wej sztuki i literatury.

3. Irlandczycy posiadają wolność wyznania i
religii, tymczasem w Polsce zamykają rzymsko-
kat. szkoły ludowe, a kozaicy i żandarmi zmuszają
ład do przyjmowania carskich ukazów wyznano-

wych, a opór karzą wysyłką na odległe wschód,
wydzierając żonom meżów, aby tym sposobem zmni-
szyć ludność do prawosławia.

4. Irlandczycy mają wszelkie ułatwienie w
kształceniu swych dzieci, Polakom utrudniają z ka-
żdym dniem to zadanie, a „ukaz” rosyjski zmniej-
szył nawet ogromnie liczbę studentów polskich po
uniwersytetach.

5. Rząd angielski zachęca Irlandczyków do
industrii i przemysłu, pragnie, aby się tenże roz-
wijał, rząd zaś rosyjski, według ogłoszeń rzado-
wych, stawia Polakom w tym względzie tysią-
czkę przeszkody. Słowem, Polacy wzdychają i
pragną ogólnych praw cywilizowanej ludkości,
aby im dano odetchnąć wojnie i swobodniej. Tym-
czasem otrzymali to jedynie w Austrii i dlatego
stali się cesarza Franciszka Józefa, według jego
własnych słów: „najjałojniejszych i najwerniejszy-
mi poddanymi”.

Najniższy sługa
Edmund Naganowski
sekretarz tow. polsk. liter.
przyjaciół Polski.

List ten sekretarza ukazuje się zapewne następnie.
Tymczasem pozwolimy sobie wyjąć niektóre zdania
z naczelnego o tej kwestji artykułu dzisiejszego
Standarda.

„Uważamy — pisze — iż związek krzywd
polskich z poręczaną angielską tak jest nie do-
rzeczy, jak analogia rozbioru Polski przez wielkie mo-
carstwa w końcu ostatniego stulecia z podbojem
Irlandji przez Anglję przed laty siedmiu. Czemuz
pan Gladstone nie cofnął się od razu do najazdu
W. Brytanji przez Rzymian, najazdu z pewnością
nieusprawiedliwionego, nad którym ubolewać mogli
przodkowie nasi z tą samą racją, z jaką żalą się
Irlandczycy na Strongbowa i jego następców.
Dzieje muszą mieć i mają swój statut ograniczeń —
inaczej, żadne państwo ostałoby się bezpiecznie
nie mogło... Jakże powstała Francja, Hiszpanja,
Niemcy i Włochy?... Oż powie p. Gladstone na
zabór Słazka przez Fryderyka II., na rozbiór
Saksonji przy kongresie wiedeńskim? Oż o Alzacji
i Lotarynżji? Oż o Czerniessach i Kaukazie, gdzie
z pewnością nie było niebezpieczeństwa dla Rosji?...
Porównanie z Polską jest daleko więcej niedorzecz-
nym, chyba, że równą miarą należał nam sądzić
rzecz dokonaną w wieku pół-barbarzyńskim, z
rzeczami spełnionemi niemal za pamięci żyją-
cych... Całkowite zburzenie niepodległości Polski
zaszło temu przeszło sto lat do przodu. Pierwszy
zabór nastąpił w roku 1772, a nastąpił w czasie,
kiedy przeciw państwa europejskie zaczęły wierzyć
w istnia kodeks międzynarodowej moralności —
gdy istniała publiczna opinia europejska — gdy
ustanowione prawa i słuszności dość było po-
wzięte, by wnieść protest przeciwko rozbirowi.
Jeśli podób Irlandji nie dał się usprawiedliwić w
XII. wieku, to oboje się Rosji z Polską było
zbrodnią przeciw prawu, czynną wzdargą prawa
moralności — jako taką przed świat uznana. Pol-
ska w roku 1772 miała przed sobą własny, długi
i pełne chwasty dzieje swoje, a choć rozstrargana i
poważna na swem łonie, zawierła w sobie sporo
żywiłków do wytworzenia trwałej konstytucji. Mówi
p. Gladstone, że Polska była niebezpieczna dla
Rosji; lecz Francja i Niemcy są równie niebez-
pieczni sobie, a czyż to dla tego jedno lub dru-
gie mocarstwo ma proponować rozbiór drugiego.
Zresztą, p. Gladstone nie może na serjo porówny-
wać Irlandji z Polską.”

Kurjer Poznański pisząc o tem dodaje:

Przerywamy w tem miejscu wywody *Standar-
da*, w których ten dziennik, chwając Polskę, za-
rzęca Irlandczykom wszelkie zbrodnie i stara się
wznieść, sposobami zohydziły agitatorów” irlandz-
kich. My Polacy wiemy z doświadczenia, jak to
łatwo obmywać z wszelkich win rządu, a zwał-
wszy wszystko na karb klas wyższych i inteligentnych
ucieszono narodu; choćbyśmy o tem zapomnieli,
przypomniał nam to pan Gladstone. Przypnijemy,
że w Irlandji działo się i dzieje niejedno, co się
stać nie było powinno, ale winien temu rząd an-
gielski, stawiający ciekawie opór najbardziej uspra-
widliwionemu reformom. Słuszna jest rzeczą, że
Polacy zamieszkałi w Anglii protestują przeciwko
erygnalnemu poglądom byłego premiera angielskiego
na stosunek Polski do Rosji, mianowicie przeciw-
ko dawniejszemu zdaniu, według którego wię-
kszość niemieczna narodu (z wyjątkiem klas wyż-
szych) bardzo jest szczęśliwa ze swego położenia
— ale to ich nie uprawnia bynajmniej do nie-
przyjaznego występowania w obec Irlandji i do od-

mawiania Irlandczykom praw, które im się naj-
słuszniej należą. Jeżeli znalazło się w Angli samej
wielkie stronnictwo, żądające dla Irlandji ulg roz-
maitych — to przecież w tem najlepszy dowód,
że w Irlandji nie wszystko jest tak, jak być po-
winno. Rodaków naszych w Anglii przestrzegamy,
aby nie patrzyli na sprawę irlandzką przez za-
barwione szkła uprzedzeń angielskich. Wierzymy, że
stanowisko ich jest pod tym względem nieco tru-
dne — ale sądzimy, że ścisłej neutralności w tej
właśnie sprawie nikt im za złe nie poczyna. Tym,
co się sami skarżą na ucisk, skarg cudzych podej-
rzywać lekkomyślnie nie wolno.

Polityka Niemiec w obec Boulanger'a

Signalizowany telegraficznie w niedzielnym
(z 26. bm.) numerze *Dz. Polsk.* artykuł naczel-
nego organu bismarkowskiego *Nordd. Allg. Zig.*,
wypowiadający zapatrywania niemieckiego urzędu
kanclerskiego, o doniosłości i skutkach zwycięstwa
Boulanger'a przy wyborach ostatnich we Francji,
naturalnie w odniesieniu do zagranicy — opiewa
w dostojnym tekście: „*Times* przynosi artykuł
wstępny o wielkich sukcesach wyborczych, które
właśnie co osiągnął generał Boulanger i wyprowa-
dzają z tego wnioski, że to ponownie wynurzenie
się gwiazdy boulangerowskiej, o której mniemano
że zgasała była już na zawsze, wywoła w Berlinie
nieprzyjemne wrażenie. Jest to błąd zupełny:
W Berlinie patrząć będą zawsze z zadowoleniem
na każdy taki rozwój Francji, który zdolny jest
stworzyć spokój dla sąsiadów i ponownie uczynić
z tego kraju placącego odbiorcę produk-
tów naszych. Pod jaką formą rządu ma się to
stać... jest pytaniem, które nie ma dla nas żadne-
go znaczenia. Nie żyjemy jakichkolwiek zachęca-
nek wojowniczych i każdy rząd francuski, który
nie zagraża pokojowi, jest dla nas dobry, a będzie
pożądany. Jen. Boulanger złożył dostateczne przy-
rzeczenia, że i jemu, w interesie Francji, leży na
sercu utrzymanie pokoju, więc też nie ma naj-
mniejszego powodu niepokoić się ewentualności-
mi, połączeniemi z wyborem tego generała.
Z Francją bulanzystowską możemy żyć tak samo
zgodnie w zgodzie, jak z bonapartystowską. Jest
bowiem co najmniej, aby generał Boulanger,
gdyby faktycznie osiągnął wpływy polityczne,
chciał eksploatować je w duchu antyniemieckim
i raczej jest to w wysokim stopniu prawdopodob-
nem, że generał przetrzenie uniak będzie wszyst-
kiego, co by zdobyte wysokie stanowisko naraził
mogło na nieobliczone przydatki wojny. Sądząc
po wszystkim, co generał Boulanger w ostatnim
czasie powiedział lub napisał, mamy prawo uwa-
żać go za meża usposobionego pokojowo, a jak
kolwiek w tem jeszcze bynajmniej żadnej pewnej
rękojmi zachowania pokoju nie upatrujemy, to
jednakowoż przyszłoby do przesądzenia, że
przypańcjem obecnie we Francji usposobieniu
w ogóle żaden rząd francuski nie istnieje lub ist-
nieć nie może, któryby nas w tej mierze mógł
zupelnie uspokoić. Tymczasem pewna, że generał
Boulanger nie niepokoi nas więcej niż ktokolwiek
inny, a skoro mu się uda przywrócić we Francji
spokój i porządek, nateczas pomyslnie jego rezul-
taty tak przez nas jak przez całą Europę napewno
powitane zostaną z radością.”

To odezwanie się *Nordd. Allg. Zig.*, tak zdumie-
wiająco przychylne dla Boulanger'a, dowodzi w
pierwszym rzędzie, że Bismark, zapewne na pod-
stawie relacji z Francji, zaczyna s serjo liczyć
się z ewentualnością, iż Boulanger lub
bonapartyści wkrótce przyszedą tam do
steru. Inna natomiast zdaniem naszym kwestja,
że artykułem rzeczonym oddaje on temu Boulan-
gerowi iscie niedzielną przysługę. Jeśli idea re-
publikańska nie jest błagą stronnictwa rządzącego,
lecz faktycznie przeszła już w krew i kości przy-
najmniej połowy tego narodu, to republikańscy pa-
rtyscy potrzebują jeno w kilku setkach tysięcy roz-
zucić dostojne tłumaczenie tego artykułu po kra-
ju całym (jak w swoim czasie uczynili z antublan-
zystowską mową Floqueta) a niezawodnie osłabią
wpływy propagandy bonapartystyczno-bulander-
skiej stokróż skuteczniej, aniżeli wszelkie w tym
duchu artykuły umiarkowanej prasy stołecznej i mo-
wy w parlamencie.

Pożary i zgłiszczca.

Tom II.

I.
Sibirski szlakiem.

W zimowy, mroźny poranek otworzy się sze-
roko drzwi dawnego klasztoru Bazylijanek, zamie-
nionego na turmę powstanców i na zaśniezoną ulicę
wojsko wywiodło dwunastu ludzi.

Szkielety to były. Półrocne śledztwo, spe-
dzone w chuchraję, ciasnej ciele, starło z nich
siłę i piękność, zniszczyło myśli i wyraz, zrównało
różnicę wieku.

Widma to były: chude, dzikie, obrósłi! Siwą
sukmanę zastanowić i nieodłączną sukienką
czapkę z uszami mieli na sobie, na plecach świe-
cił im złoty kwadrat sukna i dwie litery: to
katorżnicy.

Przed więzieniem tók był. Sto rodzin drobnej
szlachty zaściankowej, zbite jak śledzie na kilku-
dzięgiu kibitkach, eskortował pułk piechoty i
secina kozaków. Za wojskiem, głowa przy głowie,
tysiące wolnych nby ludzi, dalej domy miejskie i
głównonie kościołów.

W powietrzu jeden ryk i jęk wszystkich piersi.
Kobiety z tłumu, obojętne w rozpaczy na kolby
piechoty i nabaje, wdzierają się do środka, sty-
chać było razy i przekleństwa, czasem werbel,
krótką komendę, to znów nieprzytomny, rozdiera-
jący duszę, nabożny śpiew z kibitek.

Szakańcy wyszli skuci po dwóch, podzwania-
jąc łańcuskami. Chwilę stali oszołomieni krzykiem
i widokiem tłumu. Śnieg ośniewał ich wpadkę
oczy, świat boży dawno niewidziany raził ich
przerzął, ale straż popchnęła nieszczęśliwych na
czoło długiej kolumny, co szła na Golgotę, daleką.

Mijali kibitki, patrząc oszklonemi oczami
przed siebie. Byli już tak zgnębieni, że nie szukali
w tłumie znajomej twarzy, nie wyglądali poże-
gnania.

Oficer z numerowaną listą przyjmował ich od
naczelnika więzienia, liżąc jak trzode, rękosięcia
nahajki. Mierzwa to była, co użyłszy miała trupa-
mi swemi sibirską drogę.

Stanęli.
Wtem o dwa kroki od nich zgłiszł się zbroił
i zamieszanie. Staruszka, biała jak gołąb, złamana
we dwoje wiekiem i zgrzyzotą, rzuciła się między
konie kozackie.

— Antoś, Antoś! — rozległ się krzyk, stłu-
miony klątwami Dońcow.
Zwałiś się pod konie.

Skazany w pierwszym rzędzie drgnął. Pod-
mógł głowę, całem ciałem rzucił się naprzód,
jakby pierwszą chciał zakryć trawiane członki
kobiety, ale tylko szarpnął łańcuch i runął na
ziemię.

— Matko! — zajączał.
— W pochód! — zagrzmięła komenda.
Kozacy wrócili konie, ruszyli. Żołnierz bagnet-
tem tracił leżącego, ale go kolega poderwał i niósł
prawie.

— W pochód!
Bębny zagłuszyły jęki — kibitki się wstrzą-
snęły — szereg posunął się powoli.

Raz, dwa. Raz, dwa...
Tłum się rozstępował pod naciskiem kosa-
ków — parskały konie, dudniały wozy, brzęczały
kajdany, burczał bęben, ale po nad to wszystko
górował z kibitek chór łkaniem przerywany, nie-
umiejętny, ponury

Kto się w opiekę poda Panu swemu...
Staruszka przybita kopytami wstała ze śniegu.
Włos jej się rozwał, twarz wstrząsała konwulsje,
rękę prawą, skrwawioną, obdarła podkwa, wzni-
sta do swiego, zimowego nieba.

— Oby was za mojego syna własne dzieci
pomordowały... o wy... wy... co sądzicie na ziemi...
szatani!...
Straż więzienna rzuciła się ku niej, ale tłum
ją skrył, poniosł... zginęła.

Klątwa gdzie szła do Boga!...
Bęben cichł, turkot ginał w ruchu miasto-
wom, orszak wieźniów wyminał ostatnie domy, i
roztoczył się na biały drodze, długi, czarny, po-
sepnny.

Śpiewano ciągle:
Ciebie on z łowczych obieży wyzaje,
I w zarzawim powietrzu ratuje,
W cieniu swych skrzydeł zachowa cię wioznie,
Pod jego pióry uleży bezpiecznie...

Katorżnik na proździe, wysoki, czarny meż-
czyzna wciąż niósł omalłego towarzysza. Gdy
byli na pola, obręczał się, za miastem — prze-
szedł wzrokiem linję kolegow. Szli jak automaty
zwiszyszy ręce i głowy, wyglądali jak ciała bez
duszy. Wówczas on się wyprostował, podniósł
czoło i przejmując nutę pieśni z kibitek, złączył
swoj głos z innymi:

Aniołom swoim każę go pilnować.
Gdziekolwiek stąpi, będą go piasztować,
Na rękach nosić, aby idąc drogą
Na ostrzy kamień nie obraził nogą.

Zemsta! ocknął się, stanął na nogi.
Dziękuję kolego! rzekł — pójdę już sam.
Że też ty jeszcze śpiewać możesz! Po tobie chyba
nikt nie płacze.

— A nikt, chwala Boga! — odparł spokojnie —
chłowając zsiniałe ręce w rękawy szynela.
Wzrok mu zgasił — poszedł w dal — na
białe zasy. Były to żółtawo-brunatne, sokole oczy
Aleksandra Swidy.

Szedł czerwonym szlakiem, naznaczonym mu
przez Czapla — na Urak. Jak w partji powstań-
czej — tak i tu w tym orszaku, prowadził in-
nych — i jak w partji był i tu — ten sam, ma-
lomowny, gotów na wszystko, wytrwały, cierpliwy —
nieustraszony. Nie znalazło go śledztwo i tortury,
więzielnie i wyrok; nikogo nie wydał, nikim się
nie zaślaniał nie tómaczył się, ani bronil.

Odarto go z majątku, z praw obywatelskich,<

Z prasy rosyjskiej.

(Sprawy bałkańskie. — Serbia — Bułgaria. — Elokabracje „Grażdanina“). Przeciw Austro-Węgrom! Oto hasło polityki rosyjskiej na całej linii! Wszystkie dzienniki, jakby na dany znak, rozpoczęły kampanję, a na porządku dziennym jest i Bosnja i Hercegowina i Bułgaria i Serbia i program Żiwego jako dowody, że Austro-Węgry winne być zgniecione i zastąpione innym kompleksem politycznym.

Grażdanin w dłuższym wywodzie usiłuje przeprowadzić dowód, że na półwyspie bałkańskim nie kwestja bułgarska ale serbska główna odegra rolę. Grażdanin usiłuje udowodnić, że najpierw należy doprowadzić do tego, ażeby Serbję uwolnić z pod wpływu austro-węgierskiej i wtulić Bosnję i Hercegowinę do Serbji lub Czarnogórze, lub oddać ją do dyspozycji sultanowi, jako prowincje autonomiczne. W tym celu proponuje „wzniesić taki pożar, aby w ogniu tym spłonęły wszystkie nadzieje faryzeuszów maderskich, dążących do przywłaszczenia sobie półwyspu za pośrednictwem rąk rosyjskich“.

Otwarte i piękne zdanie! Korrespondent wiedeński Nowoje Wremia zajmuje się podróżą do Berlina Zacharjasza Stojanowa, tego anarchisty bułgarskiego. Korrespondent wystawczy w najczarniejszych barwach położenie Bułgarii, wyraża przekonanie, że ta tęsknota do rządów rosyjskich, że pragnie zgody z Rosją, a wrazem tych pragnień jest podróż Stojanowa. Wiadomo już z jak inną, że kombinacje korrespondenta Nowoje Wremia pozabawione są wszelkiej podstawy.

Warto także zapoznać się z głosiłami prasy rosyjskiej o programie Żiwego. Grażdanin pisze: „Zamieszciliśmy mowę p. Żiwego, wygłoszoną na uroczystym zebraniu petersburskiego Towarzystwa Słowiańskiego w dniu 15. lipca. Tak w Grażdaninie, jak i w innych gazetach nie robiono nad nią komentarzy. Obecnie jednakże trudno żyć jak milczenie, ponieważ w jednej z gazet tutejszych zamieszczono artykuł nader względem mowy rezonującej sympatyczny.“

„Powiadzmy z góry, że zamieszczając mowę w szpaltach Grażdanina, nie myśleliśmy dowodzić zgody naszych poglądów z szanownym mówcą. Nie mówiliśmy zaś o niej z tego powodu, że w tymże samym czasie mieliśmy na porządku kwestje ważniejsze.“

„Jakże więc zapatrywać się na rzeczoną mowę? Jest to ani mniej, ani więcej, tylko usprawiedliwienie i obrona tak zwanego panslawizmu austriackiego. Ciekawą jest rzecz, że poczciwa publika, zebrana w dniu 15. lipca, była serdecznie brawo tej mowie, widocznie nie podejrzując, jak oryginalną rolę odgrywa mowca.“

„Panslawizm austriacki! Czyż może być coś potworniejszego i niemoralniejszego nad to zjawisko? Wszakże to potworne i niemoralne, bo fałszywe do gruntu.“

„P. Żivny mową swoją przekonywająco dowiódł chęci, aby i wilk był syty i koza cała. Lecz w rezultacie do czego to doprowadzi? Patrzcie, jak tkliwie wyraża się o swoich uczuciach wierno-poddanych względem cesarza Austrii, jak sceptycznie zapatruje się na marzenia o jednoczeniu politycznym Słowian, jak cudownie odgrywa rolę zajadłego Austriaka! Bez wątpienia będąc na miejscu policji i władz sądowych Austrii, chlubilibyśmy się tym panem.“

„Austrija słowiańska, której idei broni p. Żivny w swojej gazecie i w swojej mowie wygłoszonej 15. lipca, toż to absurd kolosalny. Austrija może być tylko niemiecko-madziarska, albo wcale być nie może. Tu nie ma śródka. Panslawizm austriacki to nie innego, tylko oręż wyuzdany przez Niemców, w celu zgnębienia słowian bałkańskich.“

„Przed trzema dniami wykazywaliśmy absolutną niemożliwość tych mrzonek o panslawizmie austriackim. Do tego, co powiedzieliśmy wtedy, dodamy to tylko: cały dowcip Austrii jako państwa polega na eksploatacji Słowian... Słowianie pracują na chleb dla Niemców i Węgrów i walczą za Austrję. Słowianie austriaccy to niewolnicy, którym dano w ręce zabawkę w rodzaju konstytucji. Pobawić się tym figielkiem wolno im, lecz wyścignąć zjad jaką korzyść dla siebie, niech Bóg broni!“

„Słowianie austriaccy dobrze rozumieją, iż „panslawizm austriacki“, wyhodowany przez podstępnych polityków Austrii w rodzaju Kalokrych, Kallayów itp., to tylko pułapka na nich. I dlatego też stroną od tej pułapki. Gazeta p. Żivnego nie ma w Austrii najmniejszego znaczenia (posiada 300 prenumeratorów), myśli bowiem jego rozchodzi się z dągnięciem Słowian austriackich.“

„I dlatego to żadnym sposobem nie możemy zgodzić się z poglądami na mowę p. Żivnego pewnej gazety tutejszej. Chwalić ją byłoby tem samym, co chwalić człowieka, któryby polecał najłatwiejszy sposób zaszczerpienia sobie jakiegokolwiek ciężkiej choroby.“

„Gorzkó zawiądzili się ci Słowianie, którzyby poszli za sztandarem podniesionym przez p. Żivnego. Pod tym sztandarem idzie Austrija na zawiądnienie półwyspu Bałkańskiego. Pomagać jej w tej sprawie nam n.e przystoi.“

„Powtórzmy raz jeszcze, że panslawizm austriacki to utopia niedorzeczna i szkodliwa i dla tego obrońcy jej wydają się nam ludźmi niezbyt pożytecznymi dla sprawy słowiańskiej.“

Wybory uzupełniające.

Pan W. Doboszyński komunikuje nam następujący odpis listu, jaki otrzymał komitet wyborczy od p. Szczepanowskiego: Wielmożny Panie! Bardzo się cenię zaszczytnemu zaufaniu wyborców, którzy znając mnie tak mało osobicie, chcieli podnieść moją kandydaturę przy zbliżających się wyborach sejmowych w Stanisławowie. Ale że bym odpowiedział takiemu zaufaniu przyjmując kandydaturę, bo wybór do Sejmu nie jest tylko zaszczytem, ale przede wszystkim obowiązkiem. Mianowicie posiłem się zobowiązać jest do ciągłej czynności i zapobiegliwości. Mam do czynienia już nie tyle ze złą wolą rządu, jak z tą nieznaną osobą, stonkami ekonomicznymi, niedbalstwem co do dalszych następstw ustaw i rozporządzeń, nieoglednością w naruszeniu żywności interesów kraju, leżących po za granicami ciastnych kotery, nieznaną osobą, niedbalstwem i nieoglednością, które na całym świecie cechują biurokrację, jeżeli ona nie jest utrzymana w karbach przez silną opinię publiczną i nieograniczoną do roli czysto wykonawczej. Inicjatywa i kierunek powinne wychodzić z łona samego społeczeństwa. W sprawach miejskich jest to jeszcze tem ważniejszym, że oprócz wytrwałej baczności w obec fiskalizmu i biurokratyzmu, trzeba rozbudzić opinię krajową, nie dosyć skuteczną i nie dosyć konsekwentnie zajmującą się sprawami miejskimi

i wytworzeniem tego niezbędnego ognia w łańcuchu sił narodowych — niezależnego stanu średniego. Ale właśnie dla tego, że mam bardzo silne poczucie obowiązku posła miejskiego, obowiązku o wiele jeszcze ważniejszego w Sejmie, w arenie krajowej — aniżeli w Radzie państwa w arenie państwowej, właśnie dla tego nie mogłbym się kusić o mandat, albowiem moje stosunki osobiste i stosunki przemysłu naftowego nie dozwolają mi obecnie poświęcić tyle czasu, ile sumiennie wypełnienie obowiązku poselskich z miasta Stanisławowa by wymagało i ile wybory by mieli prawo żądać.

(Kolicznosci wysunęły mnie naprzód, jako jednego z przedstawicieli przemysłu krajowego; oddając się wyłącznie zawodowi politycznemu i pozabawiając się tej pierwotnej podstawy mojego działania w kraju, pozabawilibym się zarazem tej cechy reprezentanta nowego żywiołu dopiero co u nas powstającego. Ludzi zdolnych i wykształconych mamy w kraju i w reprezentacjach dożyć, ale w jednostajnej strukturze naszego społeczeństwa brak wielu z tych żywiołów, które składają się na społeczeństwo nowożytne. Do wytworzenia i rozwoju tych żywiołów nie wystarczy sama tylko agitacja, tylko trzeba brać udział w pracy, inaczej podług przysłówki angielskiego staje się tylko martwym drogociekaszem, który wprawdzie drogę wskazuje, ale nią sam nie kroczy. Przemysł potrzebuje żywych przewodników. A przemysł niemy znajdując się obecnie w chwili wielkiego przeobrażenia i wymaga wielkiej pracy organizacyjnej, ażeby należycie rozwinać źródło jednego z największych bogactw krajowych. Ta chwila dobrze użyta może położyć trwałe podwaliny wielkiego przemysłu, mogącego się ostać w obec konkurencji amerykańskiej i kaukaskiej. Chwila zmarnowana może udamenić wysiłki całej generacji pracowników krajowych i oddać obcym plon naszej pracy. Spodziewając się, że W. Pan uznaś pobudki, które mną powodują, pozostaję z wysokim poważaniem. Stanisław Szczepanowski.

Ubolewać rzeczywiście należy, że ludzie wybitniejszego talentu, śmiałych i trzeźwych poglądów na nasze stosunki usuwają się z pola działalności publicznej — gdy tymczasem w Stanisławowie zaczyna się szereg wyborów wyborów w kierunku wyborów niezwykła apatia. Dwukrotnie zapraszano wyborców celem wyboru komitetu. Pierwszy raz zebrało się tylko 38 wyborców, drugi raz jeszcze mniej, bo tylko 16.

Z prowincji.

(?) Rawa 24. sierpnia. (Adwokat. — Syd. — Straż ogniowa. — Prowincjonalna majówka). W jednej z szerszożonnych naszych korespondencji podnieśliśmy brak adwokata w Rawie i oto od pół roku otworzył to kancelarję adwokacką dr. Adolf Segal; poruszyliśmy też sprawę pokątnego pisarstwa i nie zawiedliśmy się w pokładanem przez nas zaufaniu w sądzie, gdyż oto dwóch pokątnych pisarzy ukamiono aresztem, a wszystkie trzej tytuły sędziowie dokładają wszelkich starań, aby zapobiedz tej stugłowej hydrze; wreszcie nawoływaliśmy do założenia nowego restytnowiana straży ogniowej w Rawie, wżględnasz pozostał bez skutku i był głosem wola-jącego na puszczy. Nie wiem czemu to przypisać, czy braku ludzi dobrych chęci, czy też ogólnej, obecnie tu panującej apatii. Wszak za marszałka tutejszego powiatu, Augusta hr. Łosia, straż tak pięknie kwitnęła; dlategoż leży gotówka kilkuset zł. na pensjonacie siołona, dla szkoły Towarzystwa ku niesieniu ratunku przy pożarach, zarząd statutu ustanowiony znajdują się w letargu, z którego tegoroczne dwa porządy w Rawie zbudzić nie mogą. Prawda, że przez tego Towarzystwa jest rozmaitemi czynnościami bardzo zajęty, lecz na tyle czasu znaleźć przeciwi-powinno, o co go nawet prosimy, aby zwołał walne zgromadzenie członków, a wówczas i nowy zarząd i naczelnik straży znaleźć się muszą. Spodziewamy się, że i obecny marszałek, p. Zaleschowski, udzieli mu swej skutecznej pomocy i sprawę tę na właściwe popchnie torę.

Czytaliśmy przez całe lato o rozmaitych wycieczkach i festynach wielkomiejskich, chcieliśmy raz donieść choć w krótkości, o „prowincjonalnych“ majówkach. Myśl narządzenia majówki powstała jeszcze w maju, 2. czerwca wybrano i ukonstytuowano komitet wycieczkowy i od maja przez czerwiec, lipiec i sierpień odbywały się obrady, która najęścielniej ograniczały się na sprawozdaniu o przeszłości: raz o deszczu, raz o otwarciu kręgielni, raz o żalobie jednego z członków komitetu, który udział brać nie może itp. Wreszcie ku uciesze jednych a zawiesi drugich, rozbięły się liczne zaproszenia na wielką wycieczkę, 12. bm. odbył się mająca z szumnym programem Intelligencja się ożywiła i wszędzie tylko słychać „będzie wycieczka“. W jednym z domów kleja misterne lampiony do pochodni z pochodniami, w drugim robią flagi i kokardy dla komitetowych, w trzecim przygotowują hołberty do strzelania z prę-njami, w czwartym ogień sztuczne itp. Wreszcie licznie wystrząsły z moździerzy w dniu 12. bm. oznajmiają odbycie się wycieczki. Spieszą powozy, bryczki, wozy i woziska z ludźmi i z krzesłami. Następują powitania i to wśród samych tytułów (bo u nas w Rawie nie nosi się nazwisk, lecz same godności i t. zwyczaj o dwa stopnie wyżej). Zaczyna się zabawa i byłoby wszystko skończyło się jak najlepiej, gdyby nie pech. Oto znaczna część towarzystwa udała się do pobliskiej alei „aleja westchnień“ zwanej. Tam tak gorąco wdychali i wdychali... aż niebiosa się rozwarły i — zamiast strzałami Kupidyana Inneją zimnym deszczem. W obec tego nastąpiła ogólna rejtarda do miasta i kompletne fiasco. Wycieczkowy jednak nie dali za wygraną, zebrał się zaraz na dworcu kolejowym i tam przy dwiękach pejzajse muzyki bulali w 16 par do 1. w noc. Odwołana według oznajmienia i ustnie zapowiedziana wycieczka na dzień 19. bm. również się nie odbyła i ograniczyła się tylko na spaleniu ognia na cworcu z tego powodu, iż nieba znnowu były niekaskawe. Nie obeszło się naturalnie bez „kontrabalu“, owego ostawionego prowincjonalnego wyczynu, co najmniej niewłaściwego, co dało temat zgromadzonemu na dworcu do różnych domysłów i spowodowało najaztuz deszcz znowu, lecz tym razem deszcz plotek i ploteczek. „To w Sewilli niegdyś był“. U nas zdarzeń takich brak. Jednak wczoraj nam się śniło, że to w Rawie było tak.

Nekrologia. Michalina Hofm okłówna zmarła dnia 19. bm. w 16 roku życia w Stanisławowie. — Dr. Izidor Zotta, prezydent sądu obwodowego w Sucewicie, poseł do rady państwa, zmarł w Sucewicie d. 25. bm. o godz. 4. rano. Wiadomość ta, pomimo iż od dłuższego czasu była już spodziewana, wywołała głębokie wrażenie w całej Bukowinie, w której z nary-cieszy się wielką popularnością i powszechnym szacunkiem. Sp. Izidor Zotta urodził się w r. 1834, do gimnazjum uczęszczał w Czerniowcach, a stądja prawnicze ukończył r. 1858 w Lwowie. Był właścicielem tureckiego odu „Osmanje“ i rumuńskiego „Corona Romanie“. Sądowniczo bukowinie traci jednego z najpracowitszych i najgodniejszych swych członków, a cała społeczność kraju zacnego obywatela i człowieka. Cześć jego panuje!

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Kalendarz. Wtorek (28): Augustyna — Wyszymira. Wschód słońca o godz. 5 min. 12, zachód o godz. 6 min. 55.

Z życia towarzyskiego. W dniu 23. bm. odbyły się w Stanisławowie zaręczyny panny Konstancji Szczepkowskiej, nauczycielki przy tamtejszej szkole wydziałowej żeńskiej, z p. Emilem Łapickim, kandydatem notarialnym w Tymienicy i panny Sylwestry Szczepkowskiej, również nauczycielki przy tejże szkole, z p. Józefem Łapickim, urzędnikiem kolejowym w Stanisławowie.

Dnia 26. bm. w kościele farnym w Rzeszowie pobogostawianym został związek małżeński między p. Józefem Schaittem, synem poważanego powszechnie kupca i obywatela tamtejszego p. Ludwika Schaittra, a panną Anną Schmid t.

Przeniesienia. Namiestnictwo przeniosło weterynaryj powiatowych, Nareya Sikorskiego z Przemysła do Siatyni i Stefana Horodyskiego ze Skafatu do Przemysła.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Józefa Tenenbaum, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Dyckowie; Andrzeja Tatuchę, rzeczywistym młodszym nauczycielem szkoły etatowej w Kulkowie; Andrzeja Ciećkiewicza, w Grybowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Dukli; Emiljana Wisomirskiego, w Kalnej, rzeczywistym nauczycielem młodszym, zawiadującym stale szkołą filijalną w Hoziejowie; w końcu Anielę Zagórską, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Horodyszczu.

Przejdym namiestnictwa zamianowało oglądacza zwierząt i produktów zwierzęcych w Oświęcimiu, Tadeusza Chmielowskiego, weterynarzem powiatowym w Skafacie, a lekarzy weterynaryjnych Teofila Łackiego i Jana Szezerbę, prowizorycznymi oglądaczami zwierząt i produktów zwierzęcych, pierwszego w Oświęcimiu, drugiego w Brodach.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skatki gminie Grabowice, w powiecie tarnopolskim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura była + 16.6°C., najwyższa + 22.8°C., najniższa + 11.4°C.

Na dziś zapowiada stacja sposterzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr o niepewnym kierunku, średnia temperatura dchy około + 16°C., stan nieba zmiennej, powietrze więcej niż mierznie wilgotne, mgliste i niespokojne, opad co najwyżej nieznaczny.

Do Rady powiatowej żółkiewskiej, przy wyborze uzupełniającej z grupy gmin miejskich, wybrany został p. Władysław Piwocki, sędzia powiatowy w Mestach.

Wpisz uczennice do filii szkoły żeńskiej imienia św. Anny (umieszczonej przy ul. Kołłątaj) pod l. 3 (1. piętro) odbędą się w dniach 29, 30, i 31. sierpnia, każdym razem od godziny 9. do 12. przedpołudniem i od 3. do 5. popołudniu.

Wpisz ucznów do szkoły męskiej im. Piramowicza, tudzież na kursa dopełniające i do klasy anal-fabatów, odbędą się od 28—31. sierpnia br. przedpołudniem od 8—12. a popołudniem od 3—5. god.

Na wystawie w Brukseli otrzymał odznakę p. Christof, fabrykant storów i żaluzji ze Lwowa.

Wydział Tow. bratniej pom. słuchaczów politechniki wzywa ponownie wszystkich dłużników, którzy zobowiązani względem tegoż należycie nie dopełniają, do jak najrychlejszego wyrównania rachunków. Gdyby niniejsza odeszła nie odniosła należytego skutku, wydział będzie zmuszony wezwać dłużników imiennie, a wreszcie sądownie, do tiszczenia się.

Ćwiczenia wojskowe. W środę d. 22. bm. przybyło do Stanisławowa na ćwiczenia w brzygadzie w „arszach z manewrami, dwa bataljony 58. pułku piechoty, jeden bataljon 24. pułku z Kotomyi, jeden bataljon 95 pułku z Czortkowa i dwa szwadrony ułanów z Monasterzysk.

Przybyłe bataljony piechoty zakwaterowały się pod namiotami, obok dworca kolejowego, kawalerja zaś stanęła we wsi Knihinie i Pasiecznej. Ulewny deszcz jednak, który spadł we czwartek po południu i szota dni następujących spowodowały, że 3 bataljony piechoty rozmieszczonej pod namiotami, przeniesiono do baraków i magazynów wojskowych, stojących próżno.

Ćwiczenia w brzygadzie odbywają się pod komendą pułkownika Seracina i trwać będą do 2. września, którego to dnia cały stanisławowski garnizon wraz z przybyłym na ćwiczenia wojskiem, wyruszy ma na manewry do Brzeżan. Ponieważ jednak dzień 2. września wypada w niedzielę, przeto wymarsz wojsk nastąpi prawdopodobnie w poniedziałek d. 3. września o godz. 5. rano.

Powódź w Stanisławowie. We czwartek dnia 23. bm. około godziny 4. po południu, mieszkańcy Stanisławowa byli świadkami niebywałego dotąd wypadku. Oto z powodu wielkiej niewygodnej ulicy Sobieskiego od urzędu telegraficznego aż do realności p. Mroczkowskiej, część ulicy Lipowej od urzędu propi-najnego aż do restauracji „pod lipami“, cała nileca Średnia aż do ulicy Agatona Gillera i pół ogrodu, „Kratówką“ zwanego, stały przez kilka godzin pod wodą, tak, że przetrzeź powyżej opisaną przedstawia się jakby jedno wielkie jezioro, bezustannie podsypane wodą, strumieniami z ulicy Gołuchowskiego napływającą.

Żeby dać przykład głębokości wody, dość przytoczyć fakt, że takowa sięgała koniom pod brzośli, że przewożącym publiczność fiakrom woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

W powodzi tej właściciele kawiarni „centralnej“ o mało nie utonął, wybrawszy się bowiem do piwnicy podczas deszczu, celem ratowania swych zapasów, został przez napływającą gwałtownie do piwnicy wodę tak nagle zaskoczony, że ta w jednej chwili dosięgła mu pod szyję. Dopiero na krzyk zagrożonego nadbiegli domownicy i rozbiwszy żelazne kraty w oknie piwnicy, wychodzącym na podwórze, wyciągnęli go przez okno zleźniętego i zmoczonego.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wobec powodzi w Stanisławowie, w której woda nalewała się do powozów, a krowy, wracające z paszy, miejscami plynęły.

Wystawa fotograficzna. Kilkrotnie poruszony projekt urzędzenia w Warszawie specjalnej wystawy fotograficznej, ma przynieść wreszcie do skutku w nadchodzącym sezonie zimowym. Wystawa urządzona zostaje w sali muzeum przemysłu.

Sensacyjna zbrodnia. Z Siedlec donoszą co następują: W zeszłym tygodniu na ementarzu miejscowym dokonano ekshumacji zwłok śp. Skotnickiej, żony felczera. Badania lekarzy orzekły, że Skotnicka zmarła wskutek otrucia arsenikiem. Truicielom był mąż nieboszczki, który, jako felczer, mógł łatwo postarać się o arsenik. Powodem do otucia żony, jak się obecnie okazuje, była namowa niejakiej pani K., żony obywatela, która zakochała się w S. i namówiła go, by zgładził ze świata swoją żonę i jej męża. Skotnicki usłuchał tej rady i wysłał do lepszego świata, a następnie zabrał się do p. K. W tym celu w towarzystwie kucharza z restauracji, Kleina, niedawno wypuszczonego z więzienia, udaje się do Warszawy, gdzie p. K. przebywał. Tu namowa kucharza, by w jakibądź sposób postarać się przygotować potrawę trującą, obiecując mu za to sowingą nagrodę Kucharz, lubo z początku zgadzał się na to, w ostatniej jednak chwili odmówił udziału w zbrodni i zawiadomił policję. Skotnicki tymczasem postanowił sam wykonać powyższy zamiar. Udaje się więc do hotelu, w którym stał K., i tu napada na niego. Wcześniej zawiadomiona policja chwytła zbrodniarza na miejscu zostępstwa i osadza go w więzieniu, zjad wysłany został w kajdanach do Siedlec. Skotnicki przyszedł do wszystkiego i wydał współwinicę zbrodni, dowodząc, że ona to główną była sprężyną.

Zbrodnia ta wywołała tu ogromną sensację. Wyciężni w Pławnie. Wyciężni z dwóch biegach o nagrody, ofiarowane przez Aleksandra hr. Nieroda i przez główny zarząd stadnin rządowych, został „Rigo“, znany na torze lwowskim koń, będący własnością p. W. Micewskiego. Jak wiadomo „Rigo“ na występach lwowskich pobit dzielnią „Sarbacanne“.

Także obraza honoru. Pewien bankier włoski w Turynie, wytoczył młodemu adwokatowi, otwierającemu kancelarję, proces o obrazę honoru, z powodu, że mu adwokat przysłał drukowany okólnik tej osnowy: „Mam zaszczyt zawiadomić W. Pana, że otworzyłem kancelarję jako obrońca w sprawach karyk i upraszam Pana, aby raczył mnie w tym charakterze w szerokiej kołach swoich znajomych wszystkim polecić.“ — Proces ten niebawem rozstrzygnąć się będzie w Turynie.

Tortury w Rumunji. Generałny prokurator państwa w Bukareszcie wytoczył skargę przeciw zastępcy prefekta policji także i przeciw dwóm wyższym urzędnikom tejże policji z powodu, iż schwyławszy bandę cyganów, panowie ci za pomocą średniowiecznych tortur starali się wydobyc zeznania od aresztowanych.

Wielka kradzież pocztowa. Policja w Chicago odkryła rozgałęziony system okradania na ulicach szynce pocztowych i zaareztowała złodziei zapotrzonych w wityrchy. Udało się policji odzyskać czeke, weksle i przekazy pieniężne i inne papiery na miljo dolarów. Odkrycie to wyjaśniło panującą od dawna w Chicago nieregularność w obsłudze pocztowej.

Niezwykłe zdarzenie miało miejsce w tych dniach na stacji Sinsing. Na dworzec wjechały naraz dwie lokomotywy pociągu spacerowego Regensburg-Alling, bez wagonów przepelnionych pasażerami, które postawiły gdzieś po drodze, a maszyniści nie spostrzegłi tego. Oczywiście lokomotywy musiały zawrócić i oszukać zgubę, co sześciom spowodowało tylko opóźnienie się pociągu o godzinę.

Po całym świecie. Jeden z mieszkańców Warszawy, p. Edward Lisowski, b. urzędnik komisji spraw wewnętrznych, śmiało może powiedzieć, że ma dzieci rozpoznać po wszystkich częściach świata. I tak: najstarszy syn, Karol, jako kapłan katolicki, od lat kilkanaście przebywa w Ameryce w stanach Illinois; drugi, Edward Lisowski, jest współnikiem kantoru komisowego w Algierze; trzeci, Zenon, pełni obowiązki sekretarza konsulatu rosyjskiego w Japonji; obecnie zaś córka, panna Michalina Lisowska, zaślubiła kupca i przemysłowca francuskiego, p. Henryka Rebant, zamieszkałego stale w Melbourne, w Australji. Naite syn i jeszcze dwie córki znajdują się w kraju.

Prawosławie i sztunda. Według doniesienia gazety Dni rosyjski postanowił chwycić się nowych środków, celem przeciwdziałania sztundyzmowi, głośnej sekcje, coraz bardziej szerzącej się na Ukrainie. Rząd ma wydać rozporządzenie, ażeby duchowni prawosławni w dotkniętych herezją parafiach przy-najmniej dwa razy na tydzień odprawiali nabożeństwo, ażeby czytanie ewangelji i psalmów było powierzone umiejogom dobrze i plynnie czytad, wreszcie postanowiono tworzyć po wsiach chóry śpiewaków prawosławnych. Nie pierwszy raz rząd rosyjski zabiera się „energicznie“ do sztundy na Ukrainie i zawsze bezskutecznie. Znawcą silne korzenie zapuściła tam sztunda, ażeby ją można wyćpić takimi środkami. Zrodzona z oburzenia Indu na nadwyżkę ciemnego, a przeważnie w pijanistwie pograżonego prawosławnego kleru, tylko z jego zupełną reformą dałaby się złamać. Ale o reformie takiej ani marzyć. Prawosławny wice-papież p. Pobiedonoscow musi przeciw pracować nad rozszerzeniem „idei rosyjskiej“ po za granicami Rosji i nad „nawracaniem“ na prawosławie unitów — zkładu mu czasu starczy na czuwanie nad tem, aby prawosławne duchowieństwo nie dawało powodu do zgorznienia?

Tajmnicza zbrodnia. Sprawa lukizowska przy-biera coraz smutniejszy przebieg. W obec toczącego się śledztwa sądowego nie wolno nam podawać żadnych szczegółów, ale tyle możemy powiedzieć, że z każdą chwilą mnożą się coraz silniejsze poszlaki. Onegdaj o godzinie 9. odstawiono do tutejszego więzienia śledczego drugą osobę (kobietę), u której właściwie znajdowały się pieniądze zrabowane. Stan zdrowia ks. Tchorzniczkiego w ostatnich dniach znacznie polepszył. Jest on obecnie zupełnie przytomny i jest wszelka nadzieja, że zostanie utrzymany przy życiu i wyzdrowieje. Sędzia śledczy p. Kowański bawi ciągle jeszcze w Kuzkowie i powróci dopiero za tydzień do Lwowa. Jest tam również czynny agent policyjny, Spang.

Drugi wieczorek humorystyczny. P. Gustawa Fisera udał się również dobrze jak poprzedni. Publiczność zebrała się bardzo licznie, oklaskując z zapalem wszystkie wyborne monologi i znakomitą grę swego ułubieńca. P. Fiszer zamierza jeszcze przed przybyciem teatru urządzić trzeci wieczorek, który niewątpliwie cieszyć się będzie równem powodzeniem.

Za pomocą sznura i drabiny. Do piętrowego pomieszkania p. Z. Lasz. przy ul. Podzamcze, dostał się onegdaj wieczór za pomocą drabiny nieznaną złodzieja. Aby sobie umożliwić swobodną gospodarkę w pokoiu, pozamykał on na klucz wszystkie drzwi i gdy służba spostrzegła przystawioną drabinę, która natychmiast usunęto, tenże za pomocą sznura, przy-wiązanego do drugiego okna, wychodzącego na ogród

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei państwowej p. Kłossowski powrócił wczoraj wraz z rodziną z Kryniei do Lwowa. — Dyrektor policji p. Krzakowski wrócił wczoraj z urlopu, objął urzędowanie. — Rada rządowa i dyrektor ruchu kolei Karola Ludwika p. Sładkowski, powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

PAPIER NA MUCHY PEWNY... PAPIER ANIMOLOWY... ZIOŁKA ANTIMOLOWY... FENILIN... IHNA TOWICZ

Wszelkie przybory do podróży jako to: kufry, torby, pledy, necesary, płaszcze gumowe, czapki i t. p. można dostać w największym wyborze i tanio w nowo założonym magazynie Magasin de Nouveautés au Printemps w Lwowie, ulica Hallcka liczb 18.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite.

po 1 1/2 centa od wyrazu.

Voulez vous parler le Français avec pureté? Adressez vous au Akademiska 24, il ya un Français qui ne baragouine pas. Entrée par la cour. 839

Z dolnego maszynisty, obeznanego z młocarnią parową, potrzebuję zaraz. Kostrzewski w Samborze. 838

Magister farmacji poszukuje podsiady, łaskawe oferty przyjmują pod adres: K. G. poste restante Radomyski obok Czarny. 837

Dwóch studentów uczesujących do szkół we Lwowie, umieszczenie można jak najkorzystniej, pod bardzo przywiązanymi warunkami w domu obywatelskim posiadającym towarzystwa dla syna jedynaka. Wiadomość w Administracji „Dziennik”. 832

Nauczyciel prywatny zarazem inżynier, z wieloletnią w tym zawodzie praktyką, przysposabiający dobieższych do klas gimnazjalnych, zniżający przytem dokładnie język niemiecki także i osowską opiekę, umieszczenia na wsi. Adresować proszę: M. K. Lwów, poste rest. 833

Ważne dla rodziców! Studenci niższych klas gimnazjalnych lub realnych mogą mieć wygodne pomieszczenia, zdrowy i oszczędny sposób za umiarkowaną cenę. Blizsza wiadomość: ulica Kurkowa 1.5, I. piętro. Planner. 834

Ważny wyd. w sprawie w sprawie dawskiej z ad. także zatrudnienie za miesiąc z 10 zł. w Magazynie Jul i Berger. Alieka 21. 834

Atena wraz z realnością w korzystnym miejscu jest zaraz do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli Ormowski w H. l. zu. 833

Dobrych oldenburski ośmiomiesięczny pięknie znaczący jest w Łackiej Woli do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli stacja kolejowa tamże poczta Medyka. 835

Nauczyciel języka niemieckiego, pedagog, posiadający oraz i język francuski, na podstawie znajomości literatury języka tegoż, życzy sobie przyjąć miejsce prywatnego w zakresie nauk, przedmiotów szkolnych, szkół wydziałowych, lub też gimnazjów. Blizsza wiadomość: H. S. Lwów, poste rest., lub też w bibliotece Ossolińskich, ul. Ossolińskich. 826

JAN JARZYNA

Magazyn wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych poleca znaczny zapas wyrobów, odznaczających się trwałością, i dobrym smakiem tak własnych jakoteż z pierwszorzędnych fabryk krajowych. Uskuteczna wszelkie zamówienia, naprawy i zamiany.

Księgarnia K. ŁUKASZEWICZA we Lwowie posiada na składzie wszystkie

książki i podręczniki szkolne a polecając się P. T. Publiczności łaskawie pamięci: proszę by jak dawniej tak i teraz raczyli ją swemi względami darzyć. 2874

SKŁAD KAWY Artura Kościckiego

pod gołdem: 2504



we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22, otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport najlepszej kawy i sprzedaje takową po cenie hurtownej we Lwowie 1 kilo złr. 1.70 i złr. 1.80; na prowincji 4 1/2 kilo złr. 8.70 i złr. 9.15 franco. Odbiorcom nad 50 kilo opust.

Nie mam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą moją godzą ogłaszają.

REGENERATOR WŁOSÓW

POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN



Przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, polski pierwotny i piękność naturalną. Odnawia ich żywotność, siłę i dzielność porostu. Spędza łupież w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Występować się podobnie i naśladowictwa. Jedna BUTELKA WYSTARCZA” zdaniem wielu osób, których włos siwy odzyskał kolor naturalny, albo których włosy pokryły się włosom po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów. Fabryka: 92, na Bulwarze Sebastopolskim w Paryżu i w Nowym Jorku. Skład we Lwowie w aptekach pp. K. Mikolascha, Beisera, Wewiórskiego i w głównych magazynach perfum. 857

Kauzjonowana ekspedytorka z rucną pocztową i telegrafem poszukuje umieszczenia od 1. października b. r. W wolnych chwilach chętnie zajmie się udzielaniem nauki krajów dąskich dla domowych pańienek. Blizsze informacje udziela c. k. ofejał pocztowy Stanisław Horodyski, główny dworzec we Lwowie.

Kamienica na sprzedaż we Lwowie. Wiadomość: ulica Kochanowskiego 1. 26 u właściciela na I. piętrze.

Majątek ziemski w powiecie Brzeskim, na granicy powiatu Tarnopolskiego, 945 morgów gleby ornej najlepszej, 40 morgów łąk, propinacja, zabudowania gospodarskie i mieszkalne odpowiedne, z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania zaraz. Wiadomość u Wgo adwokata Tilla, Lwów, Jagiellońska 2.

Studenti znajdują pomieszkanie, wikt i usługę przy starannej opiece, pod przystępnymi warunkami, w domu pod l. 17, przy ulicy Pańskiej, w parterze, drzwi obok głównych schodów. 2f29

Bilety wizytowe, zaproszenia, dyplomy, plany, etykiety, kniepie i t. p. wykonuje po niskich cenach Zakład artystyczno-litograficzny Antoniego Przy szłaka, we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczbą 9.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszkania do najęcia po 3 pokojach, przedpokój i kuchnia, prazekarnia, osobny strych i piwnica. Wiadomość ul. Kochanowskiego 1. 26, na I. piętrze. 842

Rynek 28. II. piętro, 5 pokoi, przedpokój, kuchnia z przyrządami. 748

Zygmuntowska 17. I. piętro, 5 pokoi z kuchnią. 748

Ulica Hetmańska 22 — 8 pokoi z kuchnią, spiżarnią i przynależ. tożsami na II. piętrze od 1. października b. r. do wynajęcia.

Pomieszkania większe i mniejsze w realności u Emila Bertemiliana Brajera. Blizszej wiadomości udziela Zarząd tych realności. 826

Stare lasy dębowe, sosnowe i jodłowe kupują i placę gotówką. 2625 Adres: Tadeusz Domain, Kołomyja.

W Zakładzie wyższym wychowawczo-naukowym Kamilli Poh (dawniej Felicji z Wasilewskich Boherskiej) rozpoczynają się wpisy na rok szkolny 1888/89 z dniem 29. sierpnia od godziny 11. przed południem do godziny 5. po południu w pomieszkaniu przy ulicy Akademickiej liczbą 3, II. piętro. Kurs nauk zacznie się z dniem 5. września 1888.

Zmiana lokalu. Z dniem 7. sierpnia r. b. przeniosłam moją PRACOWNIĘ SUKIEN DAMSKICH do kamienicy przy ulicy Sobieskiego liczbą 4, II. piętro, róg ulicy Sobieskiego i Halickiej, nad handlem galanteryjnym i papierowym WPana Kozłowskiego. O czem JWpanie na maile łaskawe niniejszem zawiadamiam. MALWINA FISZEROWA przedtem obecnie ulica Teatralna liczbą 12. ul. Sobieskiego 1. 4.

W wyższym zakładzie naukowo-wychowawczym Marji Zagórskiej we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 12 rozpoczyna się rok szkolny dnia 4. września. Program nauki w ośmiu klasach zastosowany jest ściśle do statutu żeńskich szkół wydziałowych. Zwraza się szczególną uwagę na naukę języków. Nadto istnieje będzie dziewięć klasa nauki dopełniającej. Wpisy tak stałych pensjonarek, jak dochodzących uczennic rozpoczynają się dnia 28. sierpnia od godziny 11. rano do 5. po południu. 2674

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiąc. Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite. Blizszej wiadomości udziela główny agent dla Galicji Jakób Klausner w Brodach, „Nr. 1097.” 2507

!!! Zniżona cena !!! Dobre stołowe WINA austriackie i węgierskie 1 litr 40 ct. poleca 2501 ALBERT SZKOWRON przedtem F. W. Królikowski we Lwowie, plac Marjacki liczbą 7. !!! Zniżona cena !!!

Prawnik (sędzia), 30 lat liczący w niemieckiej stronie, poszukuje dla braku czasu, na tej drodze towarzyski życia — Polki. Osoby poważnie myślące res. rodz. tycheż uprasza się o przesłanie oferty koniecznie z fotografią pod literą: Z. S. poste restante Przemysł. 2f29

Na raty Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej i najlepszej konstrukcji sprzedaje 2539 Leon Orlewicz Lwów, ulica Sapiehy liczbą 27.

KAWA w dobrotliwych gatunkach, polecam najtaniej, i rozsetam franko w wozachkach 5 kilowych. 2512 Santos zółta popielita zł. 8.— Domingo blade zł. 8.40 Portoriko zielonawa dobra zł. 9.— Kuba zielona dobra zł. 9.80 Laguna zielona bardzo dobra zł. 10.— Ceylon plantacyjna dobra zł. 10.40 Ceylon plantacyjna grubziarska zł. 10.80 Ceylon plant. perłowa zł. 10.80 Java zółta aromatyczna zł. 10.80 Moka arabska silna zł. 10.80 St. Jago zielona najprzedniejsza zł. 11.20

ST. MARKIEWICZ

we Lwowie, w Ryнку pod 1. 42.

Sery szwajcarskie (w rodzaju omentalekich) z fabryki Karola hr. Lanckorońskiego w Andrianowie objął sprzedaż komisową Wny G. A. CHRISTIAN we Lwowie, ulica Hetmańska liczbą 2. Naczelny Zarząd Dóbr. 2675

BANK ROLNICZY we Lwowie przyjmuje na rzecz swoich członków zamówienia na oryginalną pszenicę białą, niemiecką krajową banatkę z pierwszego zбору, żyto szampańskie, szwedzkie i inne nasiona do siewu jesiennego i dostawia takowe w niarę zapasów po najumiarkowańszych cenach. Dyrekcja. 2650

OBWIESZCZENIE.

Gmina król. stoł. miasta Lwowa potrzebuje do celów żywienia koni, jej własnością będących, w czasie od 1. stycznia do końca grudnia 1889 (osmdziesiątego dziewiętego) roku do 1350 cetnarów metrycznych owsa, „ 1300 „ „ siana, „ 840 „ „ słomy i „ 1400 hektolitrow szezki.

Magistrat zwywa niniejszem wszystkich chęć oferowania mających, by najdalej do godziny 12. w południe dnia 30. sierpnia 1888 wnieśli do Departamentu III. Magistratu swe pisemne należycie osteplowane oferty w tym względzie, zaopatrzone kwitem kasy miejskiej na złożone tamże wadium w kwocie 500 złr. a. w. Blizsze warunki przejrzane być mogą w III. Departamencie Magistratu w godzinach urzędowych.

Magistrat król. stoł. miasta Lwów, dnia 18. sierpnia 1888.

Glaser-, Schrift-

Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik von Josef Legrady's Nachf., Aug. Stricker, tylko w Wiedniu, V., Kohlgrasse Nr. 36, poleca swój dobrze zaopatrzony skład diamentów oprawnych i nieoprawnych każdej wielkości szklazom, odprzędawcom, posiadaczom hut, optykom, litografom, mechaniczom, dalej diamenty maszynowe, dla maszynistów do obracania wałów stalowych, papierowych i porcelanowych, oraz maszyn krajowych okrągło i owalnie, szwiderki diamentowe i t. p. Cenniki, oraz rysunki wzorów na żądanie przesyła się franco. 659 Wreszcie polecam mój skład brylantów, rautów i kamieni szlifowanych.

Sprzedaż koni.

W miasteczku Stawiszczu, Kijowskiej Gubernji, Powiatu Tarozezańskigo, odbędzie się na dniu 7. Października (25. Września) 1888 r. sprzedaż koni przez licytację.

Licytować się będą ogiery i klacze ras Arabskiej i Angielskiej zdadne do stada i pod wierzch, oraz ogiery, klacze i wałachy rasy Normandzkiej i innych zdadne do stada i zaprzęgu, w ogóle około sztuk 30, ze stad Hrabiego Władysława Michała Branickiego i 11 sztuk czystej krwi ze stada Wgo Aleksandra Rakowskiego. Ostatnia stacja Pastowskiej żelaznej drogi miasteczko Białocerkiew.

O szczegółach dowiedzieć się można u Zarządzającego stadami Hr. Branickiego, Pana Antoniego Żakrzewskiego, poczta Białocerkiew, telegraf Stawiszczu.

Licytacja odbędzie się na gotówkę z dodaniem 5% od zaliczonej sumy na korzyść usługi stajennej.

Nazajutrz po skończonej licytacji koni, to jest dnia 8. Października (26. Września) odbędzie się na folwarku Wyszokowskim Hr. Władysława Branickiego, o 3 wiorsty odległym od Stawiszczu, sprzedaż, również przez licytację, bydła poprawnego ras Siementhal i Holenderskiej, baranów czystej krwi Southdown i chlewni rozplodowej czystych ras Angielskich Berkshire i Yorkshir.

Niezależnie od licytacji są do sprzedania w każdym czasie na tymże folwarku Wyszokowskim barany Southdown w ilości 20, w wieku od roku do trzech lat. 2594

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi 5% Listy hipoteczne, jako też 5% Premiowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871 r., mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych pupilarnych, kaucej małżeńskich, wojskowych, na kaucej służbowe i wadja są w tym kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2505

W wyższym Zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim WIKTORJI NIEDZIAŁKOWSKIEJ ulica Jagiellońska liczbą 7 rozpoczyna się zapisy uczennic dochodzących i stałych pensjonarek dnia 29. sierpnia. Otwarcie kursu nastąpi dnia 5. września. Oprócz zwyczajnych ośmiu klas urządzony będzie w tym roku dopełniający kurs jednoroczny dla takich uczennic, które już ukończyły nauki w Zakładach Smito klasowych. Jak w latach poprzedzających tak i w tym roku będą miały pensjonarki rodowite cudzoziemki dla konwersacji w języku francuskim i niemieckim. 2676

Apteka ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie poleca 2604 własnego wyrobu, jedynie racjonalny Specyfik na nagniotki. Po użyciu tego środka traci się już po kilku dniach, najuporczywsze nagniotki i narosłe Proszek przeciw poceniu się. Flakonik tego znakomitego środka wraz z rozpylaczem, kosztuje tylko 20 ct., więkzy 50 ct.

PAPIER RIGOLLOT Maszyna w arkuszach do Synapsisów PRZYJĘTY PRZEZ HOSPITAL w PARYŻU Mieszający w każdym domu i w podróży. Wymagad podpis WYHALANSY należy kupować tylko PRAWDZIWEY podpisowy papierem Czerwonym jak obok na ARKUSZACH i na PUDEŁKACH. Sprzedaje się we wszystkich APTEKACH. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ

140 cetnarów KAWY „SYRJUSZ” poleca po 1 złr 84 ct. kilo; 4/4, kilo za 9 złr. 20 ct. pocztą franko do każdej stacji pocztowej. KAROL BAŁŁABAN we Lwowie. 2524

H. Nestle mączka dla dzieci od 20 lat z pożądanym skutkiem używana. 32 odznaczeń między temi 12 dyplomów honorowych 14 złotych medali. Niezliczona ilość świadectw pierwszych znakomości lekarskich. (Szwajcarska marka fabryczna). Mączka ta jest najlepszym pożywieniem dla matych dzieci. W braku mleka macierzystego jest znakomitym środkiem pomocniczym, ułatwia odżaczenie i jest bardzo łatwą do trawienia, zaleca się ją także i dorosłym przy cierpieniach żołądkowych jako doskonałe pożywienie. Aby się ustrzedz przed rozmaitemi fałszykatami, każda puszka opatrzoną jest podpisem Henryka Nestle a na etykiecie nakrywkę znajduje się marka ochronna właściciela głównego składu F. Berliysaka. Puszka kosztuje 90 ct. Henryka Nestle skondenzowane mleko. Puszka kosztuje 50 ct. Główny skład dla Lwowa w aptece Piotra Mikolascha i we wszystkich aptekach jakoteż handlach materiałów tak we Lwowie jak i na prowincji. 2659

Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebig's Company EKSTRAKT MIĘSNY. Liebiga Ekstrakt mięsny służy do natchmianowego przyrządzenia doskonałego rosołu poślino, jakoteż do poprawienia i zaprawienia smaku wszelkich rosołów, sosów, jarzyn i potraw mięsnych. i przysparza tarasom w gospodarstwie domowem przyrządzenie doskonałe i wyjątkowo jest to najmniej szkodliwym środkiem wzmacniającym dla wycieńczonych i chorych osób. Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1847 począwszy. Wyciąg ten jest najlepszym pożywieniem dla matych dzieci. W braku mleka macierzystego jest znakomitym środkiem pomocniczym, ułatwia odżaczenie i jest bardzo łatwą do trawienia, zaleca się ją także i dorosłym przy cierpieniach żołądkowych jako doskonałe pożywienie. Aby się ustrzedz przed rozmaitemi fałszykatami, każda puszka opatrzoną jest podpisem Henryka Nestle a na etykiecie nakrywkę znajduje się marka ochronna właściciela głównego składu F. Berliysaka. Puszka kosztuje 90 ct. Henryka Nestle skondenzowane mleko. Puszka kosztuje 50 ct. Główny skład dla Lwowa w aptece Piotra Mikolascha i we wszystkich aptekach jakoteż handlach materiałów tak we Lwowie jak i na prowincji. 2659

TOWARZYSTWO POWROŹNICZE w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje wyroby powroźnicze: 2506 Postronki do szli i chomąt, lice, szle parciane i w skórę obszyte, naszelniki z łańcuchami, uździenice, krowiki i wołowody, linewki i pawężniki do wozów, liny do kafaru, gorzelni, kopalń i ciągnięcia ciężaru, sznury do bielizny, szpagat różnej grubości. Gurty tapicerskie konopne i jutowe. Hamaki (Hangemathen), sieci różnego rodzaju do rybołówstwa i polowania, sieci na konie (maski) od much. Na szczególniejszą uwagę zasługują nasze bardzo tanie chodniki szpagatowe na wschody i korytarze, przewyższające pod każdym względem wszystkie tego rodzaju wyroby fabryczne z kokosu i juty, pasy maszynowe tańsze o 50% od skórzanych a wiele od nich silniejsze i gurdy do obijania wózków, trwałsze od wszelkich tego rodzaju wyrobów koszykarskich. Oprócz powyższych wyrabiamy wszystko co w zakresie powroźnictwa należy po cenach jak najumiarkowańszych. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Dyrektor: Ks. Leon Pastor.